
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 COMUNE DI MONOPOLI (Bari)
 
Verifica sulla non assoggettabilità procedura di V.I.A.
 
 
 
VISTA la Direttiva Comunitaria del Consiglio 85/337 CEE del 27 giugno 1985 concernente la
"Valutazione di impatto ambientale di particolari progetti pubblici e privati", come modificata dalla
Direttiva 97/11 CE del 3.3.1997 e dalla Direttiva 2003/35/CE del 26 maggio 2003;
 
VISTO il D.P.R. 12 aprile 1996, recante "Atto di indirizzo e coordinamento per l'attuazione dell'art. 40,
comma 1, della L. 22 febbraio 1994, n. 146, concernente disposizioni in materia di valutazione di impatto
ambientale", come integrato e modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3
settembre 1999 e 1 settembre 2002, nonché il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre
1997, n. 35, contenente le procedure di valutazione di incidenza ambientale.
 
VISTA la Legge Regionale Puglia 12/4/2001 n. 11, recante "norme sulla valutazione dell'impatto
ambientale", che all'art. 4, comma 2, individua i progetti assoggettati a procedura di verifica, disponendo
che "Sono assoggettati alla procedura di verifica di cui all'art. 16 i progetti per la realizzazione di
interventi e di opere identificati nell'allegato B, ripartito negli elenchi B.1, B.2 e B.3".
 
VISTO l'allegato B3 della L.R. 11/2001, che individua la competenza del Comune in materia di verifica di
compatibilità ambientale per determinati progetti, tra i quali sono ricompresi "i progetti di riassetto
urbano, compresa la costruzione di centri commerciali ed ipermercati, nonché la costruzione di aree
permanente con posti auto superiori a 350" (lett. e).
 
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 11/2001 che, a sua volta prevede "Per i progetti assoggettati alla procedura
di verifica il proponente presenta all'autorità competente una domanda allegando i seguenti elaborati in
conformità alle direttive di cui all'articolo 7, comma 1, lettera a:
a) il progetto preliminare dell'intervento od opera;
b) una relazione sull'identificazione degli atti ambientali attesi, anche con riferimento ai parametri e agli
standard previsti dalla normativa vigente, nonché il piano di lavoro per la eventuale redazione del SIA;
c) una relazione sulla conformità del progetto alla normativa in materia ambientale e paesaggistica,
nonché agli strumenti di programmazione e pianificazione territoriale e urbanistica;
d) ogni altro documento utile ai fini dell'applicazione degli elementi di verifica di cui all'articolo 17
(comma 1).
 

1



L'ufficio competente accerta, entro dieci giorni dal ricevimento della richiesta, la completezza degli
elaborati presentati.....
I comuni danno avviso pubblico dell'avvenuto deposito mediante affissione all'albo pretorio, (comma 3).
Chiunque può prendere visione degli elaborati depositati e può presentare osservazioni all'autorità
competente entro il termine di trenta giorni dall'affissione dell'avviso, (comma 4).
L'autorità competente si pronuncia non oltre i sessanta giorni dalla data di presentazione della richiesta
del proponente ovvero della presentazione della documentazione integrativa, esprimendosi
contestualmente sulle osservazioni presentate".
 
PRESO ATTO della domanda di verifica della compatibilità ambientale presentata dalla G.M.M., in uno
con gli elaborati di progetto e con lo studio contenente le informazioni relative agli aspetti ambientali,
prescritto dall'innanzi richiamato art. 16 della L.R. 11/2001 e, prodotto dalla Soc. G.M.M. S.p.A. in data
1.4.2005, nonché della successiva integrazione documentale effettuata in data 28.4.2005;
 
DATO ATTO che si è proceduto ad un esame e ad una valutazione della documentazione tutta prodotta
dalla soc. G.M.M. S.p.A.;
 
DATO ATTO che in data 6.5.2005 si è proceduto alla pubblicazione all'Albo pretorio del Comune ai
sensi dell'art. 16 L.R. comma 5 n. 11/2001, dell'avviso di presentazione da parte della Soc. G.M.M.
S.p.A. del progetto di una struttura commerciale a Monopoli in viale Aldo Moro n. 43, nonché al deposito
presso la Segreteria Generale di questo Comune di una copia del detto progetto, unitamente alla
relazione di verifica di impatto ambientale, al fine di consentire a chiunque di prenderne visione e
presentare osservazione;
 
PRESO ATTO che nei trenta giorni successivi agli adempimenti relativi alle eseguite forme di pubblicità
di cui innanzi, nessuna osservazione e/o opposizione è stata presentata avverso al progetto in
questione;
 
 
DETERMINA
 
che, alla luce di quanto in premessa riportato ed in base alla documentazione trasmessa, nonché alla
normativa richiamata, l'intervento in oggetto, data la natura dello stesso, non è da intendersi ricompreso
fra le categorie di opere assoggettate a valutazione di impatto ambientale.
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BUR della Regione Puglia ai sensi dell'art. 16, comma 11,
L.R. n. 11/2003.
 
Monopoli, lì 14 luglio 2005
 
Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco
Dott. Antonio Lonigro Avv. Paolo Antonio Leoci
 
_________________________

2


